
SPELEOFÓRUM 2010 - ročník/z/o/tÁ773G 29

Blccha V., Kalenda P. (2004): Gravimctrický průzkum Hol-
štejnské jeskyně v Moravském krasu.  - Čpráz;y o gGo/o-

gťcAy'c% z/y'€Á%77#cÁ u rocG 2003:  128-130.  Praha.
T)oJ+#lp.(2/00E)..Geo|ýzůďlriprůzkumkrasovýchýtwťin_a.lo-

kaljtě ostrovská plorima, k. ú. Ostrov u Macochy, okff. Blan-
jko. -MS, Arch. Geodrill. Brno.

Dostál  P.  a  kol.  (2004):  Geojó/z8.*ó/7c`; méřmg' m  /o;-aJétev /om
MokráaOstrovuMacochy-etapa2004.-MS,Arch.Geo-
drill. Brno.

Haní:9Póů):rGe:očÍo*k%t:]a;a°Bt=aaa].:k=,:::k5oZóoSo:r_ángšskzí

geologický ústav.
Hypr D.  (1980): Jeskynní úrovně v severní a střední části

Moravského  krasu.   -  SbomíA  OÁ;rť?í733'Áo  773cÁzČ?a  z/  B/cz7!-

jÁ;%, XII: 65-79.  Blansko.

CHKO MK (2009) ]eskyně Balcarka. http://www.cavemk.
cz/jcskyne-balcarka/

Kadlec j.  (1997):  Reconstruction  of the  developmcnt  of
semiblind ponor valleys  in Moravian Karst based on

geophysical  surveying,  Czech Republic.  - ProcGedá7cg:s-12h:Iniemationalcongressofspeleology..gfl]-890.BÍLsd.

Kadlec ].,  Hercman H., Beneš V.,  Šroubek P.,  Diehl j.  F.,
Granger D.  (2001):  Cenozoic history of the Moravian
Karst  (northern  segment):  cave  scdiments  and  karst
morphology. -4cía MtÁfG8. Mort}u8.ae, Sc8.. geo/., LXXXV
111-161.  Brno.

Kadlecová  R.,  Kadlec l.  (1995):  Vznik  a  stáří Amatérské

jeskyně. - S4G/Go, 20: 16-22. Praha.
Kálenda P.,  Blecha V.,  Hrutka M.,  Mravec  P.  (2006):  Bu-

kovinky - gravimetrické měření v Moravském krasu.
-Speleof iírwm, T5 .. 77 -]8. Pra.ha.

Kalenda P., Duras R. (2007): Bukovinky -měření mctodou
velmi dlouhých vln. - SpeJeo/o'rw7m, 26: 80-82. Praha.

Klenda   P.,   Duras   R.   (2008):   Sledování   pokračování

horníhojeskynníhopatra(Holštejnskéjeskynétp-
cí metody VDV -2008. -Geo/ogťcÁ;G' z/y'€4%my m
a ue SJe€fÁ;tú z/ roce 2007:  90-93.  Brno.

Kalenda P., Kučera ]., Duras R., Mravec P. (2004t
vání hloubek dna a vývoje Hrádského žlebu. -

/o'r%77}, 23:  19-22.  Praha.
Kalenda P., Kučera ]., Duras R., Mravec P. (2m5ct=

vání hloubek dna přítoků do Hrádského žle:h
/eQ#rwm, 24: 3-5. Praha.

Kalenda P., Kučera ]., Mravec P.  (2005a): Vývoj iíáÉ
Moravského  krasu.  - 4cÍo Mt#eé MortzzJ!.cť,  Sr.  niL
XC:  171-189.  Brno.

Kalenda P„ Kučera]., Mravec P. (2005b): Vývoj jcsL`mffl
systémů v severní části Moravského krasu s pňr:irim.pL
tím k novým poznatkům z Holštejnské jesk}mé  -Jů,m
M%JG8. Morflz/€.ce,  Scé. gGo/, XC:  191-216.  Brno.

Kalenda P., Mravcc P., Duras R., Musil F.  (2009):  H-
vání horního jeskynního patra na Ostrovské p-
v roce 2008 pomocí gcofyzikálních metod. - qLH
rt/77z, 28:  120-123.  Praha.

Karous  M.,  Hjelt  P.  (1983):  Linear  filtering  of `Ur -
-č[ngle  mcčLsurerrLcrrts.   -   Geophysical  Prospecm&  aB

782-794.

Mrázek F. (1949): Krápníková jeskyně Balcarka 192+i_-

(Příspěvek k historii Ostrovských jeskyní). - Čc±m
z;e7HAy' Á;rfls,  2.  Brno.

Přibyl ]. (1984): Krasově geomorfologické a speleokH
poměry v Moravském krasu a v oblasti Malého `inm
Punkvy - ČGSÁof/oz/e7HAy' Á;rú)í, 34:  23-32.  Praha.

Suchánek ].  (1963): Výzkumná situace kolem Maléh  ri
toku Punkvy do roku 1942. -K7iaf u Č#Áof/oué7}h : -=
29-30. Brno.

Z;0 6-16 TíiitaLios (2!ÍJÍJ]).. Čerpa,cí Pokus Nový LopaÉ  `3:i  -   -
Vydala ZO 6-19 Tartaros:  1-12. Brno.

HydrografietokůjižníčástiMoravskéhokrasu
jan Himmel (ZO 6-11 Královopolskči)

Abstract:
Hydrography of streams in the southern part of the Moravian Karst"ů;:Vff#a;'ňď;;;;-či;xó:ii;ť;;Íérhtp.ehr.drographyn?f__S_:_r.e:.r:..t~n.t~}:]S°,U:hd%o]#na#n°qfothhoemM:nr.#.

Kť#'ócff'ffáti;;:e:;Jáíi_Í-ži:Ř_ta'py.í]_p_řis_,_:.8_:r:_s„P~ž:žmaonJd^`ne,:oa::`.#a,:.e.ab,e%ut,#=
#ťc.a`táha=:n`t_oítwíť;óš;iťí;i-ii;ť-ŤCÉú!?eff:.9rpoúroul:.saá_r_e__d_I*:?o_r_t_h:.3gs.ů^son!t#%l,#ff'%F:#_.:eGst,s:.#%;,ťyvdur;;;i;;;'c-íarr_aá;fti;;s-ť;-desa:bed.uŮ;deTou_mrdnff|=_:gtntheareatilózpasririmum3'15o_
-:j:;;;;;;;sťúl;;avčchamelsúthaveragemoůstcross-sectionof26dm2.

118



SPELEOFORUM 2010 - ročník/z/o/zmG 29

Úvod
Povodí Říčky je třetí,  nejmenší a nejjižnější částí

#so,;:ásniíh:.::a:ies;.s,a.:oi;?#vaondáv::š::Ín:'.mj
Hádkem-vývěry též  Hádecká Říčka.  Pramení z.  od
Račic, odvodňuje 26 km2 Drahanské vrchovin.y a po
11,5km  vstupuje  v  oblasti  Hádek  do  Mo.iavského
krasu.   Protéká   rekreační   nádrží   rybničního   typu
o rozloze 2,1 ha a v průběhu dalšího toku krasovým
územím, v přibliži?ém směru SV-jz v délce 2 400m
po vývěrovou ŽSnu, má řadu ponorů a ztratů.

Před  z.  hranicí  vápenců  se  spodnodevonskými
klastiky vzniká vývěrová  zóna, v níž  má  Říčka  dva
vývěry. Celé povodí Říčky vztaženo k těmto místům
má 45,5 km2, z toho 12,8 km2 na krasovém území.

Asi  v  polovině  svého  toku  přes  krasové  území
přibírá  Hádecká  Říčka  levostranně  epizodický pří-
tok  ponorného  Hostěnického  potoka  z  Ochozské
jeskyně,  kterou  tento  protéká.  0  něco  dříve,  prav-

::pt:adt:vbonděovdopkoo:íoÍůskŘyíyáíy:]:šžčítr::::;dnaopdojE,oestsě:
nického propadání  1,  tekoucí severně od  Ochozské
jeskyně.  Hostěnický potok má pod obcí  Hostěnice
dva ponory (1 a 11), jeden s možnou reinundací po-
loženým  potrubím  (111)  a jeden  ležící  výše  rovněž
oddělený od toku při jz.  obvodu údolí  (IV). V dal-
ším úseku pod jeskyní Pekárnou vtéká do  Hádecké

Říčky pravobřežní Ochozský potok, který na své ces-
tě  1,3km dlouhým žlíbkem nemá ponorů  ani ztrát,
a±ečiey?ovodyseztrácízanízkýchprůtokůvřečišti

Hydrologické objekty - ponoiy, vývěry,
podzemní toky

PonoryHádeckéŘíčkyjsouoznačenyvelkýmipís-
meny v pořadí vzniku jevu a seřazeny ve směru toku
s uvedením vzdálenosti od rybníka Pod Hádkem.

Ponory Hostěnického potoka jsou značeny řím-
skými číslicemi. je uvedena lokalizace dle GPS,  ná-
zev,   nadmořská  výška,   kapacita,   břehová  poloha
a historie.

Ponory Hádecké Říčky
1.    „V    Hádeckém    rybníku",    N    49°14'52,9";

E  16°45'32,7" ± 6m, Om, Q,=  1,02-1,2 l/s. Vznikl po
vypuštění  rybníka  v  lednu  1994  propadem  dna  do
hloubky 180 cm při patě levého břehu,11 m od hráze.
Od rybníka byl oddělen zaskružováním a obsypem.

A.       „Hádecká       estavela"       N       49°14'49,4";
E  16°45'18,6"  ±  14m,  325m,  330m  n.  m.,  Q,. =  5,5
l.s-],  levostranný.  Ponorová  funkcc  po  prvé  zjištěna
23.  2.  1958,  do  té doby známa jako vývěr. Aktivita:
v období  19.1.-5.10.1958 zjištěna 11x  funkce vývč-
ru,  2x  funkce ponoru,  5x  bez  hydrologické  funkce.

-,/F:::`:_•_`\

LIOO m
5`5

/,,
~)/'`     ,,,-, Á     _ ,-----%Č,_

R         Eiiil

= :. --  `/š=`:=:ží,:::ž-```''''_'y`'-_     --_    /S             .-.,-

/,AýĎA

j'Hádeckéúdolí     ,

\`_  -,~\

li,Eiiii=iiiEIE#Ě

_        -._J,--Z-„Z

-1100-_ _

``

E®EEE--EEEEEE

%:.issck::c#aop::Zd#:hu°n°ddot:#fluo°wdf:o°:°proůnk:rčskyofat#e°SŘtíěčhk\ackRf:e°rpa°n#Haocsf::;%}JcrHe\e#TĚ#piiedbyjHimmei)

119



SPELEOFÓRUM 2010 - ročník/čJo/túme 29

-   V témže roce byl nynějšími členy ZO 6-11  provcden

pokus o otvírku.
8.  „Velký ponor"  N 49°14'52,7";  E  16°45'05,1"  ±

11 m, 690m, Q,= 15-181.s-t,1evostranný, stálý.
C. N 49°14'51,0"; E 16°44'59,8" ± 11 m, 815 m, Q,=

18-201.s-],polohavariabilnívzákrututoku.Původně

1evostranný ponor aktivoval v září 1987 no\Ý propad
uprostřed řečiště 3m od původního. V r.1988 se vy-
tvořil v řečišti další propad do hloubky 2-2,5 m, který

ůyl uměle o 2m prohlouben bez nalezení trativodu.
V míst`ě dna sondy byly zpevněné štěrky. Při nízkých
průtocích končí tímto ponorem povrchový tok.

120



SPELEOFÓRUM 2010 - ročník/z/o/cJ773G 29

].  N 49°14'49,4";  E  16°44'54,3"  ±  5m,  900m,  ne-
zahloubený ztrat na konci pravostranného zpětného
ramene toku, ve funkci pouze při vysoké vodě.

D.  „Zaskružovaný" N 49°14'47,3";  E  16°44<54,4"
± 5m,1015m,  Q,=  15-20 l.s-],  levostranný,  stálý při
zaplaveném  řečišti.  V  letech  1969-70  byl  otevíráp

(Burkhardt 1972) do hloubky 6,2m směrem pod čes-
tu, kde se k povrchu zvedal komín a k S odbočovala
1 m dlouhá a 0,5 m 'široká chodbička uzavřená vodní
hladinou.

G.  „Vlád'ův"  N.`'4#,|4''44,2";  E  16°44'54,4"  ±  5m,
1  150m,  Q =  5-8  l.s-],  ve  středu  toku.  Sloupec  dna
o  průměru   lm  a  hloubce  O,8m   se  propadl   dne
23.  5.  1989  při  Q =  3,9  l.s-í.  V  současnosti  zanesen,
epizodický.

E.  „Závrt"  N  49°14'43,4";  E  16°44'54,7"  ±  5m,

;!ssfí!:?jnlÉr:iy;:g:pr:a:vvoÍ?tčría;:dž:ez,Í:lr.tÉiao::;:v::6::
ho trativodu od výše ležících ponorů, vedoucí v těch-
to místechjiž též vody od Hostěnického propadání 1.
Cestu trativodu napříč údolím mezi jeskyně Švédův
stůl a Netopýrku vyznačuje v aluviu řada tří závrtů,
z nichž první největší má funkci ponoru.

F.  N  49°14'42,1";  E  16°44'57,7"  ±  5  m,1295m,
ztrat v aluviu v době rozlivu vysoké vody.

H.  N  49°14'40,3";  E  16°44'57,8"  ±  5m,1360m,
321,4 m n. m„ Q= 5-8 l.s-], pravostranný, podjeskyní
Netopýrka. Propadl se na jaře roku 1992 v těsné blíz-
kosti  toku  propadem  l,5-2m  širokým  a  O,6-0,8m
hlubokým V současnosti částečně zanesen,  ale  stále
éinný.  Epizodický.  Kříž  a  Koudelka  (1902)  uvádějí
propad velkého ponoru 50 m j. od Ochozské jeskyně.
Není jisté,  zda se nemýlili ve směru a že se ncjedná
o tentýž ponor.

K.  N  49°14'34,7";  E  16°44'40,4`.,1  790m,  ztrat
\' řečišti.

L. N 49°14'34,7"; E 16°44'10,4", 2144m, ztrat.

Ponory Hostěnického potoka
1. propadání N 49°14'31,4";  E  16°45'30,9" ±  7m,

371 m n. m., Qnax = 50-70 l.S-]. Hostěnický potok sem
byl  sveden  skupinou  německých  speleologů  v roce
1911  ve  snaze  omezit  průtoky  Ochozskou jeskyní.
Odtok  se  uskutečňuje  směrem  k  Hádecké  estavele
a cestou bifurkuje. ještě v prostoru blízko propadá-
ní 1 se spojuje s chodbou Sifonovou od konce Nové
Ochozské pod propadáním 11, kterou se přítok vět-
Ší, než jc kapacita odtoku zvedá a přelévá na konec
Nové  Ochozské  a  inunduje  Ochozskou jeskyni  až
kjejímu vchodu v Hádeckém údolí.

11. propadání N 49°14'30,3"; E 16°45'27,4" ± 7m,
370m n.  m.,  QLnax =  1000 l.S-],  80m jv.  od propadání
1. Přitéká sem potok při zahlcení propadání 1 a vody
padají  neznámým  vertikálním  stupněm  do  hloub-
Ly  34m  ke  konci  Nové  Ochozské  chodby,  kterou
odtékají.

111.  propadání  „Smetištní  závrt"  N  49°14'24,9";
E  16°45'43,5``  ±  3m,  závrt  s  přívodní  erozní  rýhou

podél stráně. Leží 180m proti toku Hostěnického po-
toka od můstku s cestou nad ponory 1 a 11 při okra-
ji tratě Dlouhá vápenice při jz.  svahu Hostěnického

# údolí. Po napřímení toku a zamezení rozlivů potoka
v 60.  letech minulého století byl ponor odříznut od
větších vod. Nyníje inundován pouzc z okolí srážka-
mi. S navigací Hostěnického potoka je spojen dvojicí
osinkocementových  rour položených  sem  na dopo-
ručení autora pro možnost řízené inundace za úče-
lem výzkumu odtokových cest stopovacími zkouška-
mi v únoru 1988. Zkouškami byl prokázán hlubinný
odtok kj do oblasti lomu Mokrá.

IV. propadání N 49°14'19,0"; E 16°45'58,6" ± 5 m.
Do  literatury  uvedl  Burkhardt  (1971-1972).  Pono-
rová aktivita nebyla zkoumána,  snad odvádí srážky
z okolí.

Povodí  Novodvorského  potoka:  „Novodvorský
ponor``  s jeskyní  „Ponorný  hrádek"  N  49°15'57,0";
E  16°45'30,2"  ±  7m.  Nachází  se v sv.  části povodí j.

::dTpořzlcphokpž:am;ýjáá:oEodnooádt:l#čhky:něhových
„Západně   Lysé"   N   49°14'37,7";   E   16°44'08,0"

±  13m,104m  s.  od pramene  Kaprálka,  Q,=  0,6  l.s.í..
Funguje vjarním období po dobu než vyschne slabý
potůček stékající údolíčkem na geologické hranici z.
od vrchu Lysá.

VÝvve,xy
Nejvýše ležícím vývěrem (330m n. m.) je Hádec-

ká estavela v době  svého  epizodického vývěru vod

t:3:táě:ípc5á::e:oÁokaáů:cE:oEfčdkáyTí:á::5:]át:sjtea;::
lu říčního typu (Himmel 1959,1983).  Qmax = 17 l.S-í.

Malý vývěr N 49°14'50,1";  E  16°45'17,4"  ±  14m,

.`30m  pod  estavelou,  330m  n.  m.,  Qmax  =  1,5  l.S-],  le-' vostranný. Velikost vývěru je přímo úměrná velikosti

vývěru z estavely, při nízkých vývěrech estavelyje vý-
věr nulový.

Vývěr   epizodických   vod   z   Ochozské  jeskyně
N  49°14'39,9";  E  16°45'01,3"  ±  10m,  323,9m  n.  m.,

Qmax =  1000  l.s-`.
Vládův   izvor"   N   49°14'32,9";   E    16°44'22,6"

±  15m,  75m před V-Ř-I,  Q, =  1-3  l.s-],  levostranný,
nejvýše  ležící  vývěr vod  nespecifikovaného  původu
ve Ý:á:vé zÉ:Íypod| Ly,s;:Ř-|)    N    49o|4,34,7";

E 16°44'18,1" ± 9 m, 307,1 m n. m., Qmín_max = 8-233 l.S-]'

pravostranný, stálý, puklino\ý vývěr vod od ponorů.
V roce 1967 byla po předchozích amatérských poku-
sech  ražena  průzkumná  štola  (ČSS  ZO  6-11  Králo-
vopolská, Mor. muzeum), ve vzdálcnosti 19m ukon-
čena nálezem puklinového systému s hloubkou 23m
(Trigon  klub).  Pod  hladinou jezírka  na konci  štoly

:iÉu;±Ř:[t]r.ativodkvodnímuzdrojiŘíčka(Teiecom)
Vývěr   ,Josefus"   N   49°14'34,2";   E   16°44'14,7"

±  5m,  306,6m  n.  m.,  levostranně,  80m pod V-Ř-I
v  blízkosti  rozpadlého  jezu  pod  vozovou  cestou.
10m zpět proti proudu při vyšším přítoku vyvěrá za

121



SPELEOFORUM 2010 - ročník/zJo/%773é' 29

3eátvooudá`3?aýcp;aoTr:nbízpté:ocĚs:g:oáeo `igč7#oTáž:ň'é     :::á:Fní trasy toků a směry odtoků od
při stavbě vodního zdroje je v současnosti nefuhkční
av.davyvěránazmiňovanýchdv.umíste.h.pů-v.d#svýí)ids5o.f:plri::vdnoíkdyn:š;í.cvhoá?ůŘÍYkkyo:3ls:š;oor,-:

:o|d6Ýžn:;nfío:8bí:čsány;:.||:,Í:-.Ě-v|:k-|T30í,95o8|í,if,á.:;
Qmin_max  =  20-42  l.S-í,  Pravostranně.  Původně  skryt
v 300 let staré'm ,náhonu Kaprálova (Horního)  mlý-

::k::o:ev:9d5ěgubvy.1|,:áE:p.eps::kkopÉ:.:Ttč::ežmss!.vyFšři
průtok vývěrem Vzdouvací zkouška provedená zde
později  potvrdila vyšší  difusní  únik  z přivádějícího
trativodu mezi oběma vývěry při zvýšení hladiny na
vývěru za současného poklesu průtoku. Vyvěrají zde
vody od ponorů i vody neznámé, zřejmě autochton-
ního původu v poměru přibližně 1 : 1.

Pramen „Kaprálka" N 49°14'34,8"; E 16°44'08,8"

:.6s:in3::,,3466imp.ná#giniéxdiáo,s3e5:1v,:dlis-i,.E:::
sového původu z oblasti spodnodevonských klastik,
jejichž hranice s vápenci Moravského krasu probíhá
údolíčkem  s  ponorem  jarních  vod  Západně  Lysé.
Stopovací zkouška prokázala spojení tohoto ponoru

:girí:roeTeežTcí#Ů=áik_a].[reprokázalosevšakspojení
Mimo  uvedené  vývěry  vyvěrá  voda  na  četných

místech řečiště mezi jezem a limnigrafem u Kaprálo-
va mlýna.

Podzemní toky
Ochozská  jeskyně.   Podzemní   epizodický   tok

Hostěnického  potoka  lze  za  inundace  sledovat  do
vzdálenosti  720m od vchodu po  Nouackhův sifon.
Odbočující trativody (U Hroznu, Medvědí, U Gotic-
ké brány (0,003 l.s-]), nesou stopy totálního zanesení
sedimenty nebo mají jen nepatrný průsak (Líšeňský
0,3 l.s-í). Pouzc dva trativody u vchodu umožňují od-
tok vod do 20-21 l.s-], vyšší průtok přetéká vchodem
do povrchového řcčiště v Hádeckém údolí a po 80m

Éátá|dn?Ě:Š;š:ěsš:5?ťho.bva.:raíiz:ed.yk::ki?á:áíun:ppřrí|:
vádějí své vody do jeskyně Netopýrky. Oba nebo je-
den z těchto trativodů drénuje nivu a zajišt'uje stálý
přítok do jeskyně z intersticiálních vod

V jeskyni Malčina dochází k zaplavení pouze za
vyšších  vodních  stavů,  kdy  korýtkem  na  dně  Bláti-
vého dómu (318m n. m.) přitéká slabý přítok ze sv.
strany a ztrácí se v ponoru uprostřed dómu.  Funkci
tohoto potůčku po prvé popsal Dvořák (1952). V po-
sledních letech je zřejmě ponor v dómu zcela ucpán
a přítok zde vytváří jezero, které svou plochou 92 m2
a obsahem 144 m3 vody vytváří největší známé jezero
v j. části Moravského krasu. Z hydrochemického hle-

:;skpará:onkeáedŘTírčák?:v;řiuQŘ,Říi5i5šk;vía3k|Erf::k(Ji:|Tii:
0,25 l.s-í), Q= 6871.s-t (0,41.s-1), Q,=  14791.s-1  (0,8 l.s-1;

Himmel 2000) .

122

cích zkoušek hydrologického výzkumu podzemnri
částí  ponorných  toků  za  různých  průtoků  a  ko[L
binací  (Himmel  2009),  které  podaly  obraz  o  hor.-
zontálním proudění podzcmních  alochtonních `-oČ
v tomto povodí. Směry odtoků od ponorů k vývěrůE
pro cclou oblast podává obr. 1

Hlavní  sběrač,  1evobřežní  trativod  Říčky,  od`+
dějící její vody od ponorů A-G, přibírá vody trati`.®
du od Hostěnického propadání 1, tekoucí až dosud s.
od Ochozské jeskyně a pod jcskyní Švédův stůl křiň
Hádecké údolí ve směru na jeskyni Netopýrku, ktc`
rou míjí. V místě křížení údolí by mohl mít dimenzi
umožňující odtok maximálně 80 l.s-]. Průměrný smo
čený příčný profil v úseku od ponorů A-G po V-Ř-I
je 24-32 dm2.

V místě křížení Hádeckého údolí uniká prefeiu
vanými cestami do říčního aluviajisté množství vod?-.

Fatí:év:ed:íi,pe:sh,ycEzj:íFtt::::ÍcT,c.h;o.sáív:;oko:uTí.,s:
dále preferovaných cest a pohybuje s€ o řád rychleji
(0,002-0,0025 m.s-])aje drénována zřejmě trativodem
od Ochozské jeskyně do jeskyně Netopýrky. Ve vzdá-

Leonůi;iv:!2:2soboě:ačzeasj:sokdyaní.Ní#kfi::,ěnnai::JéuhJá

E°j:ŘaL].SP01ečný  odtok  pokračuje jcště  cca  65om
Postupová  rychlost  podzemního  toku  Hádecké

Říčky je  závislá na velikosti průtoku a pohybuje se
v rozmezí 0,17-0,46 m.s-1.

Trasa podzemního Hostěnického potoka od pro-
padání 1 vede trativodem severně od Ochozské jes-
kyně ve směru na Hádecké údolí. Odvodní kapacita
trativodu  se  různí  podle  stavu  zvodnění  údolního
dna Říčky a přilehlých krasových struktur. Asi v po-
loviční  vzdálenosti  nebo  menší  trativod  bifurkuje.
]cdna  jeho  větev  odvádí  vyšší  průtoky  nejkratším
směrem k údolí k Hádecké estavele a k níže ležícímu
malému vývěru, druhá odbočuje sz. směrem a spoju-
je se s levobřežním sběrným trativodem Říčky.  Zjiš-
těné  nejvyšší  vývěrové  množství  estavcly je  17  l.s-],
malého vývěru  1,0 l.s-].  Byl zaznamenán též případ,
kdy odvodní schopnost obou trativodů klesla na mi-
nimum,  estavelou  vyvěralo  4,6  l.s-í  a  celý  delší  pří-
tok od propadání se přeléval přes chodbu Sifonovou
a  předěl  ve  výši  336m  n.  m.  do  Ochozské jeskyně.
Většinou k přelivu vod od propadání 1 do Ochozské
jcskyně dochází při Q > 191.s-t.  Příčný smočený pro-
fil trativodu mezi propadáním 1 a estavelou byl pod-
le  tří stopovacích zkoušck 36-39 dm2, při Q =  7 l.s-1
s  postupovou  rychlostí  0,019  m/s,  při  QL =  10,6  1.s-]

(0,027 m.s-í)  a při Q=  15  l.s-í  (0,042 m.s.1).
Vstoupí-li Hostěnický potok do Ochozské jesky-

ně chodbou  Sifonovou  nebo  přímo propadáním  11
protéká  celou jeskyní  do  trativodu  u vchodu  a dál
dvěma cestami do jeskyně Netopýrky (obr. 2), za níž



SPELEOFÓRUM 2010 - ročník/zJo/c/772G 29

FPd~
lptú
TLJH

1_6    '_Jg-

r-
mD1
'ad
z2mž

se spojuje s trativodem podzemní Říčky a Hostěnic-
kého potoka  od propadání  1.  V pódponorové  sifo-

:íilnáz-ó|n7ě,Oq:sŤ.o;:íkčénje;f::Í.mpá|.E:s2tšndiigap#ohť
lost toku 0,061 m.s-], od Křížova sifonu do polovihy
délky jeskyně  20  dm2  (0,085  m.s-í),  v  dalším `úseku
do poloviny Hlavních dómů plochu příčného profi-
lu  14 dip?,(0,121  m.s-í)  a v poslední části  zahrnující
hlavně  chodbu  Hadice  obnáší příčný profil  12  dm2
a rychlost toku 0,143 m.s-1.

Všechny p.o'ažeriní odtoky Hádecké Říčky i Hos-
těnického potoka směřují od svého poslcdního spoje-
ní za Netopýrku do z. položené vývěrové oblasti, kde
vyvěrají částečně ve V-Ř-I a o 157 m níž ve V-Ř-II.
Mczi oběma vývěry je trativod s největším příčným
smočeným profilem  57  dm2  s  postupovou  rychlostí
O'05fo=žse`#EÍí %Éy29Ř#í#ks;].a  Hostčnického  potoka

využívají  celkem  minimálně  3  150m  nepřístupných
jeskynních kanálů s průměrným smočeným příčným
Profilem 26 dm2.

Poděkování
Autor  děkuje  všem  kolegům,  kteří  v  průběhu

let pomohli zejména při  stopovacích zkouškách při
hlídání  průchodů  stopovačů  kontrolovanými  místy
a umožnili tak provádět tyto časově náročné zkouš-

:š.vyané:soksáemdáíařvas€ěí:k.uej:epna,nu?a?TE:.#;:c:
projektu.

Literatura:
Burkhardt R.  (1971-1972): Hydrografie Hostěnického po-

norného potoka ve vztahu  k  Ochozské jeskyni  (Mo-
ríNskýlzríis).-ČasopisMoravskéhoMuzea,vědyPřírodmí,
LVI-LVII: 75-92.

Burkhardt R. (1972): Speleologické a krasově hydrografic-
ké průzkumy na Ři'čkách v Moravském krasu. -S4€/Go-
loýcký věstník,1/1972.. 53-56.

Dvořák j.  (1952):  Hydrografic jeskyně  Malčiny v Hádec-
kém údolí.  - Č#4of/ouG72j@' Á;7itzJ, V: 228-230.

HimmelT. (1959): Hádecká estavela (předběžná zpráva). -
K7itzf u ČéT4oí/ouc7af:4cÁ,1:  15-16.  Brno.

Himmel J.  (1983):  Estavela -gidrografičeskoje karstovoje

izN+cTir]e. - Sborní,k Evropského reýÁmálriho speleolostcké-
ho kongresu v Sof ii 1980,11.. 340-344. SofizL.

Himmel j.(2000):  Hydrologie  největšího  občasného  pod-
zemního jezera v povodí Říčky. -Ej.ftzzJG/cz, 4: 14-19.

H±mmel].(2009)..Odtokvodzeseve`míčástidobývacíhoPflosto-
r:; Mokrá a z jižmí čású Moro;vského kTasu. - MS, zprtiwa.
ČSS ZO 6-11: 1-67. Bmo.

Hypr D. (2008).. Základri ryy hydrogeologie jižní části Morav-
fAe'Áo  4rafc/.  -  In  Lisá  L.  (Red.):  Exkurzní  průvodce
odborné skupiny Geomorfologie - Kvartér České geo-
logické společnosti: 45-54.

Kříž   M.,   Koudelka   Fl.   (1902):  Pr#zJoďce  ďo  Moff&z/J4'cÁ

/.Gí@7ž.   Díl  11.  -  Vydáno  nákladem  vlastním:   1-481.
Ždánice-Vyškov.

Příspěvekkvýzkumunickamínkuvevybraných

jeskyních Moravského krasu
Denisa Poulová, jindřich Štelcl

Ústav_yšd q Zemi, Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity, Brno, Česká republika,.
e-mail Poulová: ruzice@seznam.cz

Abstract:
Contribution to research of moonmilk in selected caves in the Moravian Karst (Czech Republic)

Moormílk }.s a _Pnd.of.ca_ve depo_s!i. It _has got a mácrocrystamne structure and it conieri;±s a tigh proportion
of p.a±er usuauy. Mostiy ti f iorrns wlúie Plastic coatings on v)alh, ceťhmgs or other speleoShems i;c;ve;. Moon-
mí.lk„occi:::s near..eimanc.:s oď cares or Pl_ac_es cl,ose ihe sydiace. Moonriílk deposii; are common im wide range
o±cumatic coídiiio.ns all .over_tlse wor!3_. |ts gpibests rela±es to some eme'n± úiih inherence of ricroorgarúsňs.
Therewerecouect;edsamphsoďmoonmílkftorriftmecarbona±ecavesinthenortherrbPanoft]ňMoraviďnKarst.

123


